
ISSN 1691-6158

2014. gada
septembris

Nr.14 (64)

Tuvojas Valsts proklamēšanas 
96. gadadiena, kad ik gadu 
valsts svētku svinību noskaņā 
Jelgavas novada pašvaldība 
vēlas īpaši izcelt, sumināt un 
pateikties tiem novada iedzī-
votājiem, kas spējuši ar savu 
personisko vai profesionālo 
ieguldījumu un paveikto izda-
rīt ko nozīmīgu visa novada 
vai mūsu cilvēku labā. Tāpēc 
ikviens aicināts izvirzīt ap-
balvošanai cilvēkus, par kuru 
atzinības pilno veikumu nav 
šaubu. 

Pretendentus apbalvojuma saņemšanai 
var ieteikt ikviens iedzīvotājs kopā ar do-
mubiedru grupu – ne mazāk par pieciem 
cilvēkiem. To var izdarīt līdz 17. oktobrim, 
iesniedzot pieteikumu novada domes 
kancelejā vai nododot kādam no novada 
domes deputātiem. Šajā ierosinājumā 
par Goda diploma vai Atzinības raksta 
piešķiršanu jānorāda konkrētas ziņas par 
kandidātu. Ja tā ir fiziska persona: vārds, 
uzvārds, personas kods, dzīvesvieta un 
darba vieta; apbalvojuma veids, ar kādu 
ierosina apbalvot; motivācija apbalvoju-
ma piešķiršanai. Ja tā ir juridiska persona 
vai kolektīvs: pilns juridiskās personas vai 
kolektīva nosaukums, sastāvs, juridiskā 
adrese; apbalvojuma veids, ar kādu ie-
rosina apbalvot; motivācija apbalvojuma 
piešķiršanai. Ierosinājumā jānorāda arī 
informācija par pieteikuma iesniedzēju 
(iesniedzēja pilns nosaukums, adrese, tāl-
ruņa numurs, atbildīgās personas amats, 
adrese, ja pieteikumu iesniedz iestāde vai 
uzņēmums; visu personu vārdi, uzvārdi 
un personas kodi, ja pieteikumu iesniedz 
personu grupa).

Ierosinājumi kancelejā iesniedzami 
datorizdrukas veidā atbilstoši LR no-
teiktajiem lietvedības noteikumiem. 
Visus ierosinājumus vispirms izvērtēs 
izpilddirektors, izvirzot Apbalvošanas 
komisijai. Līdz ar Apbalvošanas komisijas 
vērtējumu konkrētos kandidātus izskatīs 
domē.

Ir trīs veidu pašvaldības apbalvojumi. 
Goda diploms ir augstākais Jelgavas 
novada pašvaldības apbalvojums, un 
tā saņemšanai var izvirzīt personu, kas 
īpašu ieguldījumu veikusi un izcilus 
sasniegumus guvusi tautsaimniecības, zi-
nātnes, izglītības, veselības aizsardzības, 
valsts pārvaldes, kultūras, sporta, valsts 
aizsardzības vai politiskajā jomā. Goda 
diplomu pasniedz vienreiz gadā saskaņā 
ar novada domes lēmumu. Atzinības 
raksts ir zemākas pakāpes apbalvojuma 
veids pēc Goda diploma un var būt sais-
tīts ar profesionālu ieguldījumu konkrētā 
jomā. Arī Atzinības rakstu piešķir saska-
ņā ar novada domes lēmumu. Savukārt 
Jelgavas novada pašvaldības Pateicības 
raksts ir apbalvojums, kuru pasniedz 
par individuāliem vai kolektīviem sa-
sniegumiem.

Šogad pašvaldības apbalvojumus plā-
nots pasniegt 15. novembrī domes priekš-
sēdētāja pieņemšanā, kas būs veltīta valsts 
proklamēšanas 96. gadadienai.

JNZ

Aicina pieteikt 
iedzīvotājus 
augstākajam 
pašvaldības 
apbalvojumam

No nākamā gada 1. janvāra 
Jelgavas novadā spēkā stāsies 
jauns ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu tarifs, ko apstiprinā-
jusi Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija. Turpmāk 
maksa par SIA «Jelgavas nova-
da KU» sniegtajiem pakalpoju-
miem visā novada teritorijā būs 
vienāda – ūdensapgādes tarifs 
būs 1,14 eiro par kubikmetru, 
kanalizācijas pakalpojumu tarifs 
– 1,38 eiro par kubikmetru.

SIA «Jelgavas novada KU» valdes priekšsē-
dētāja Antra Alksne skaidro, ka šobrīd Jelgavas 
novadā katrā ciemā ir atšķirīgs ūdensapgādes 
pakalpojumu tarifs un pašvaldību noteiktā 
maksa par ūdenssaimniecības pakalpojumiem, 
bet no nākamā gada 1. janvāra visos ciemos 
tiks piemērots vienots tarifs. «Atšķirīgu tarifu 
piemērošana Jelgavas novadā ir veidojusies 
vēsturiski, jo savulaik ūdenssaimniecības pa-
kalpojumus sniedza vairāki pašvaldību dibināti 
komersanti vai pagastu pašvaldības. Sākot ar 
2011. gadu, reorganizējot un apvienojot visus 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējus 
un pārņemot pašvaldību sniegtos ūdenssaim-
niecības pakalpojumus, tika izveidots SIA 
«Jelgavas novada KU», kas šobrīd ir vienīgais 
ūdensapgādes pakalpojumu sniedzējs novada 
teritorijā,» stāsta A.Alksne.

SIA «Jelgavas novada KU» Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisijā ar iesniegumu 
izskatīt un apstiprināt Jelgavas novadam vieno-

tu tarifu projektu vērsās šī gada aprīlī. Tarifu 
projekts paredzēja 1,15 eiro par kubikmetru 
par ūdensapgādes pakalpojumiem un 1,39 
eiro par kubikmetru par kanalizācijas pakal-
pojumiem. A.Alksne piebilst, ka Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisija, lai izzinātu 
ūdensapgādes pakalpojumu lietotāju viedokli 
par SIA «Jelgavas novada KU» iesniegto 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu pro-
jektu, maijā Zaļenieku un Elejas ciemā rīkoja 
sanāksmes. Rezultātā Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisija lūdza uzņēmumu 
iesniegt papildu skaidrojumus un izmaksas 
pamatojošos dokumentus. «Precizējot tarifu 
projektu, maksu gan par ūdensapgādes pa-
kalpojumiem, gan par kanalizācijas pakalpo-
jumiem samazinājām par vienu centu. Tas tikai 
apliecina, ka ar pakalpojumu organizēšanu 
uzņēmumā viss ir kārtībā,» norāda «Jelgavas 
novada KU» vadītāja.

Šobrīd apstiprinātais tarifs, kas Jelgavas 
novadā spēkā stāsies no 2015. gada 1. janvāra, 
ir: ūdensapgādes pakalpojums – 1,14 eiro par 
kubikmetru, kanalizācijas pakalpojums – 1,38 
eiro par kubikmetru bez PVN. 

A.Alksne skaidro, ka tarifs tika aprēķināts 
pēc Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodikas un saskaņā ar likumu 
«Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem» 
tarifs nosakāms tādā apmērā, lai lietotāju 
veiktie maksājumi segtu ekonomiski pama-
totas sabiedrisko pakalpojumu izmaksas un 
nodrošinātu šo pakalpojumu rentabilitāti. 

JNZ

Nākamgad novadā būs vienots 
ūdens un kanalizācijas tarifs

Šajā mācību gadā vairākās 
Jelgavas novada izglītības ies-
tādēs tiks īstenots projekts, kas 
skolēniem, kuriem ir problēmas 
iekļauties klases darbā, ļaus 
apgūt socializēšanās prasmes. 
«Arī līdz šim Jelgavas novada 
pašvaldības izglītības iestādēs 
tika īstenoti dažādi pasākumi un 
aktivitātes šādiem bērniem, bet 
pietrūka kompleksa risinājuma 
– darba ar visiem iesaistītajiem: 
audzinātājiem un pedagogiem, 
skolēniem, vecākiem. Tāpat šiem 
bērniem papildus nepieciešamas 
socializēšanās un sadarbības 
prasmju attīstošas aktivitātes, un 
to nodrošinās šis projekts,» no-
rāda Jelgavas novada Izglītības 
pārvaldes speciāliste pieaugušo 
izglītības un projektu jautājumos 
Lelde Šantare.

Izglītības pārvaldes speciāliste skaidro, ka 
valsts mērogā pašlaik nav izstrādāti norma-
tīvie dokumenti, kas noteiktu, kā strādāt ar 
skolēniem, kuriem ir problēmas iekļauties 
klases darbā (uzvedības traucējumi, mācīša-
nās grūtības vai jaukta tipa traucējumi). «Ir 
rekomendācijas, ka šie skolēni būtu jāapmāca 
neklātienes programmā, bet tas dotu risināju-
mu tikai uz brīdi, bet vēl vairāk saasinātu prob-
lēmas nākotnē, jo šiem bērniem nepieciešams 

Pastiprināti strādās ar bērniem, 
kuriem ir uzvedības un 
mācīšanās problēmas

pastiprināti apgūt socializēšanās un sadarbības 
prasmes, kādas neklātienes programmā nevar 
apgūt,» tā L.Šantare, norādot, ka arvien biežāk 
pašvaldības Pedagoģiski medicīniskā komisija 
rekomendē bērniem apgūt programmas izglī-
tojamajiem ar mācīšanās traucējumiem.

Arī šobrīd pašvaldībā darbam ar bērniem 
no sociālās atstumtības riska grupas, tajā 
skaitā bērniem ar uzvedības traucējumiem 
un mācīšanās grūtībām, tiek organizētas vai-
rākas aktivitātes: pagarinātā dienas grupa ar 
radošajām darbnīcām 5. – 8. klases skolēniem, 
launags par pašvaldības līdzekļiem 5. – 8. 
klases skolēniem, brīvpusdienas 1. – 4. klases 
skolēniem, papildu konsultācijas pie mācību 
priekšmetu pedagogiem, logopēds, psihologs 
sešgadīgajiem pirms mācību uzsākšanas, lai 
noteiktu gatavību skolai. Tomēr viņa atzīst, ka 
nepieciešams vairāk aktivitāšu un pasākumu, 
kas šiem bērniem attīstītu socializācijas pras-
mes, negaidot, kamēr problēmas jau samilzt. 
«Kad jauniešiem konstatētas nopietnas ielais-
tas problēmas, pašvaldība piedāvā kompleksu 
risinājumu – Starpinstitucionālā komisija 
(Izglītības pārvaldes, Sociālā dienesta, Bāriņ-
tiesas un Administratīvās komisijas pārstāvji) 
strādā ar katru gadījumu individuāli. Projekts 
ir vērsts uz to, lai problēmas tiktu risinātas 
preventīvi un strādātu ar bērniem, vecākiem 
un pedagogiem pirmsskolas un sākumskolas 
vecumā, pirms problēmas ir tik lielas, lai tās 
risinātu šī komisija,» L.Šantare ieskicē būtisko 
projekta nozīmi. 3.lpp.

Jelgavas Zemessardzes 52. 
kājnieku bataljons, šomēnes 
atzīmējot savu 23. gadadienu, 
izteicis pateicību Jelgavas nova-
da pašvaldībai par sadarbību ar 
Zemessardzi un jauniešu patrio-
tisko audzināšanu. To, ka paš-
valdība augstu vērtē patriotismu 
un jauniešu pilsonisko audzinā-
šanu, apliecina arī tas, ka pēdējo 
septiņu gadu laikā Jaunsardzes 
kustība ir aptvērusi visu novada 
teritoriju un jaunsargu skaits ir 
teju septiņkāršojies. Apmēram 
pieci procenti novada jaunsar-
gu izvēlas savu karjeru turpināt 
bruņotajos spēkos.

 
«Kad es 2007. gadā sāku strādāt par jaun-

sargu instruktoru Kalnciemā, bija 30 jaunsargi. 
Tagad, pēc pēdējiem datiem, Jelgavas novada 
502. Kalnciema jaunsargu vienībā ir 209 jaun-
sargi,» stāsta šīs vienības instruktors Oskars 
Karls. Viņš gan norāda, ka tuvākā mēneša 
laikā skaits varētu mainīties, jo septembris un 
oktobris ir laiks, kad, sākoties jaunajam mācību 
gadam, skolēni aktīvi piesakās dažādos intere-
šu pulciņos, taču, kā jau visur, ir arī neliela daļa, 
kas pēc dažām nodarbībām tomēr pārdomā. 
Viņš norāda, ka apmēram pirms diviem trim 
gadiem pēc novada pagastu pārvalžu un skolu 
iniciatīvas sāka veidot jaunsargu tīklu pa visu 
novadu, piedāvājot jaunsargu nodarbības katrā 
pagastā. Tiesa, šobrīd atsevišķos pagastos vēl 
tiek meklēti instruktori, bet O.Karls norāda, 
ka viņa mērķis ir panākt, lai katrā pagastā 
darbotos jaunsargu pulciņš. Jaunsardze ir Aiz-
sardzības ministrijas pakļautībā esoša organizā-
cija, un ministrija Jelgavas novadā algu maksā 

No Jaunsardzes – uz bruņotajiem 
spēkiem

tikai diviem jaunsargu instruktoriem – pārējos 
finansiāli atbalsta novada pašvaldība.

«Mūsu galvenais uzdevums ir iemācīt 
jauniešiem dzīves skolu – lai viņi zinātu, kā 
rīkoties dažādās situācijās, lai neapjuktu, lai 
spētu aizstāvēt sevi, citus un savu valsti,» stāsta 
O.Karls, uzsverot, ka tiešā veidā ietekmēt jau-
niešu izglītības iestādes vai karjeras izvēli nevar. 
Tāpēc jo liels ir prieks par tiem jauniešiem, 
kas pēc Jaunsardzes izvēlas turpināt karjeru 
bruņotajos spēkos, iestājoties Aizsardzības 
akadēmijā un profesionālajā dienestā vai 
Zemessardzē. Pēc viņa datiem, šo ceļu izvēlas 
apmēram pieci procenti jaunsargu. «Kad ap-
kopoju datus 2012. gada beigās, tobrīd bija četri 

jaunsargi, kuri turpināja studijas Aizsardzības 
akadēmijā, un 25 jaunsargi, kuri bija iestājušies 
Zemessardzē,» tā O.Karls, piebilstot, ka lielā-
koties šis ceļš ir nepārtraukts un Zemessardzē 
jaunieši stājas uzreiz pēc Jaunsardzes beigām. 
Jāpiebilst, ka jaunsargos tiek uzņemti bērni un 
jaunieši no 10 līdz 21 gada vecumam. 

Zemessardzes 52. kājnieku bataljona ko-
mandieris pulkvežleitnants Ilmārs Džeņevs 
apstiprina, ka gandrīz trešā daļa Jelgavas 
garnizona (Jelgava, Jelgavas novads un 
Ozolnieku novads) zemessargu ir no Jelgavas 
novada: laika posmā no 2008. līdz 2013. gadam 
Zemessardzē iestājās 216 cilvēki, no kuriem 66 
bija no Jelgavas novada. «Mēs esam priecīgi, 

ka jauniešu patriotiskajai audzināšanai nova-
dā tiek pievērsta liela uzmanība, jo liela daļa 
šo jauniešu nonāk pie mums. Un loģiski, ka 
jauniešu, kas bijuši Jaunsardzē, prasmes un 
iemaņas ir labākas nekā tiem, kuri iepriekš nav 
saskārušies ar militārām lietām un nolēmuši 
iestāties Zemessardzē – viņi zina, kā valkāt 
formu, kā rīkoties ar ieročiem, orientēties, 
kā notiek komunikācija, uztver pavēles un ir 
apguvuši arī ierindas mācību,» tā I.Džeņevs, 
piebilstot: jau iestājoties jaunsargos, jaunieši 
sevi ir pozicionējuši kā savas valsts patriotus, 
kas gatavi par to iestāties.

JNZ



22014. gada septembris VēLēŠANAS

Vēlēšanu iecirkņi Jelgavas novadā

464. KALNCIEMA KULTŪRAS NAMS JELGAVAS IELA 15, KALNCIEMS, KALNCIEMA PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3016
465. ELEJAS SAIETA NAMS LIETUVAS IELA 42, ELEJA, ELEJAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3023
466. GLŪDAS PAGASTA PĀRVALDE SKOLAS IELA 3, NĀKOTNE, GLŪDAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3040
467. DIENAS CENTRS «ZEMGALE» UPES IELA 12, ZEMGALE, GLŪDAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3040
468. JAUNSVIRLAUKAS PAGASTA PĀRVALDE LIELUPES IELA 5, STAĻĢENE, JAUNSVIRLAUKAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3031
469. PAŠVALDĪBAS ĒKA LIEPU IELA 1, MEŽCIEMS, JAUNSVIRLAUKAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3031
470. LIELPLATONES TAUTAS NAMS MAZPLATONE, SIDRABE, LIELPLATONES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3022
471. KULTŪRAS NAMS «LĪVBĒRZE» JELGAVAS IELA 17, LĪVBĒRZE, LĪVBĒRZES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3014
474. PLATONES PAGASTA PĀRVALDE ATSPULGI, PLATONE, PLATONES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3021
475. SESAVAS TAUTAS NAMS VIENĪBAS, SESAVA, SESAVAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3034
478. SVĒTES PAGASTA PĀRVALDE DZIRNAVU IELA 1, SVĒTE, SVĒTES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3010
479. INFORMĀCIJAS, KULTŪRAS  

SAULES IELA 2, VALGUNDE, VALGUNDES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3017
 UN SPORTA CENTRS «AVOTI» 
480. ĀRSTA MĀJA ĀRSTA MĀJA, TĪREĻI, VALGUNDES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3017
481. VILCES TAUTAS NAMS VILCES TAUTAS NAMS, VILCE, VILCES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3026
482. VIRCAVAS PAGASTA PĀRVALDE KAMENES, VIRCAVA, VIRCAVAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3020

4. oktobrī Latvijā notiks kārtējās 
parlamenta vēlēšanas, kurās tiks 
ievēlēta 12. Saeima. Saeimas 
vēlēšanās balsot var jebkurā vē-
lētāja atrašanās vietai tuvākajā 
iecirknī Latvijā vai ārvalstīs, taču 
jāņem vērā, ka katrā no kopumā 
pieciem vēlēšanu apgabaliem 
– Zemgale, Latgale, Vidzeme, 
Latgale un Rīga – deputātu kan-
didātu saraksti atšķiras. Jelgavas 
novadā varēs nobalsot par poli-
tisko partiju Zemgales vēlēšanu 
apgabala kandidātiem. Būtiski 
– ja pilsoņa vienīgais perso-
nu apliecinošais dokuments ir 
personas apliecība (eID), vēl līdz 
3. oktobrim jānoformē pase vai 
jāizņem personalizēta vēlētāja 
apliecība, pretējā gadījumā pie-
dalīšanās vēlēšanās tiks liegta.

Jelgavas novada Vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētāja Inita Ezermane skaidro, ka Saeimas 
vēlēšanās mūsu novadā būs atvērti visi 16 
vēlēšanu iecirkņi un to darba laiks, tāpat kā 
iecirkņiem visā Latvijā, būs no pulksten 7 līdz 
20. «No 29. septembra vēlēšanu iecirkņos 
dažas stundas dienā varēs iepazīties ar kandi-
dātu sarakstiem, ziņām par kandidātiem un 
priekšvēlēšanu programmām, savukārt trīs 
dienas pirms vēlēšanām, 1., 2. un 3. oktobrī, 
būs iespēja nodot savu balsi glabāšanā jeb 
nobalsot iepriekš. Tiesa, Jelgavas novadā tas 
būs iespējams vien vēlēšanu iecirknī kultūras 
namā «Līvbērze» Līvbērzes pagastā,» informē 
I.Ezermane, piebilstot, ka visā Latvijā kopumā 
būs 61 iecirknis, kurā varēs atstāt savu balsi 
glabāšanā – 39 pilsētās un novados, kuros ir 
vismaz 7500 balsstiesīgo. Šo iecirkņu saraksts 

pieejams Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) 
mājas lapā www.cvk.lv.

Saeimas vēlēšanas notiek piecos vēlēšanu 
apgabalos, un tajās jāievēl 100 deputāti. Tie-
sības piedalīties Saeimas vēlēšanās ir visiem 
Latvijas pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā būs 
sasnieguši 18 gadu vecumu. Taču I.Ezermane 
vērš vēlētāju uzmanību uz to, ka nobalsot 
nevarēs tikai ar personas apliecību jeb eID 
karti – tā būs jāuzrāda kopā ar personalizētu 
vēlētāja apliecību. Proti, Saeimas vēlēšanās 
vēlētāju uzskaitei nelieto vēlētāju reģistru 
– balsotājus reģistrē vēlēšanu iecirknī, izdarot 
atzīmi vēlētāja pasē. Tomēr, ņemot vērā, ka 
šobrīd valstī ir aptuveni 24 000 pilsoņu, kuru 
vienīgais personu apliecinošais dokuments 
ir personas apliecība jeb eID karte, Saeima 

12. Saeimas vēlēšanas – 
jau nākamsestdien, 4. oktobrī!

Vēlēšanu iecirkņu 
darba laiks

• 29. septembris – no plkst.17 līdz 20
• 30. septembris – no plkst.8 līdz 11 
• 1. oktobris – no plkst.17 līdz 20 
• 2. oktobris – no plkst.9 līdz 12
• 3. oktobris – no plkst.10 līdz 16
• 4. oktobris – vēlēšanu diena – no 
plkst.7 līdz 20

Trīs dienas pirms vēlēšanām 
var nodot balsi glabāšanā

Jelgavas novadā balsi glabāšanā var 
nodot iecirknī Nr.471, kas iekārtots 

kultūras namā «Līvbērze» 
Līvbērzes pagasta Līvbērzē, Jelgavas ielā 17:
trešdien, 1. oktobrī – no plkst.17 līdz 20, 
ceturtdien, 2. oktobrī – no plkst.9 līdz 12,

piektdien, 3. oktobrī – 
no pulksten 10 līdz 16.

šā gada 14. jūlijā atbalstīja grozījumus Saei-
mas vēlēšanu likumā, kas paredz pirms 12. 
Saeimas vēlēšanām izsniegt šiem vēlētājiem 
personalizētu vēlētāja apliecību. «Līdz ar to 
vēlētāji, kuru rīcībā ir tikai personas apliecība, 
ir aicināti laikus noformēt Latvijas pilsoņa pasi 
vai no 22. septembra līdz 3. oktobrim izņemt 
vēlētāja apliecību. To varēs saņemt bez maksas 
tajā Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
teritoriālajā nodaļā, kur tika izsniegta vēlētāja 
personas apliecība,» uzsver Jelgavas novada 
Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja, vēlētājus 
aicinot pievērst uzmanību pases derīguma ter-
miņam – nobalsot varēs tikai ar derīgu pasi.

Arī pirms Saeimas vēlēšanām personas, 
kuras veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties 
vēlēšanu iecirknī, viņu aprūpētāji un slimojošu 

personu aprūpētāji varēs pieteikt balsošanu 
savā atrašanās vietā – tā, tuvākajā vēlēšanu 
iecirknī nogādājot iesniegumu, jāpiesaka no 
29. septembra līdz 4. oktobrim.

Vēlēšanu dienā, 4. oktobrī, vēlēšanu iecirkņi 
būs atvērti no pulksten 7 līdz 20. Ar 12. Saei-

mas kandidātu sarakstiem, priekšvēlēšanu 
programmām varēs iepazīties gan vēlēšanu 
iecirkņos, kas šim mērķim būs atvērti dažas 
stundas dienā, sākot no 29. septembra, gan 
jebkurā laikā internetā – CVK mājas lapā 
(http://sv2014.cvk.lv/saraksti/).

«Man apnikusi pašreizējā  
dīvainā izpratne par politisko 
atbildību valstī»

Kārlis Rimša, 
Jelgavas novada 
domē ievēlēts no 
Reformu parti-
jas, 12. Saeimas 
vēlēšanās startē 
no Latvijas reģio-
nu apvienības:

«Kāpēc kan-
didēju Saeimas 
vēlēšanās? Tā-
pēc, ka man ir apnikusi pašreizējā dīvainā 
izpratne par politisko atbildību valstī. Tā ir 
bezatbildība, kas pašlaik valda, un Saeimas 
deputātiem pietrūkst apziņas, ka jādomā 
plašāk – valstiskā mērogā, kaut arī viņi ievēlēti 
no apgabaliem. Mans mērķis Saeimā – pa-
nākt, lai Rīga ieklausās reģionu vajadzībās, 
lai «augšas» dzirdētu «apakšas». Ir jāsaprot: 
Latvijas nebūs, ja mēs zaudēsim laukus, 
reģionus. Tas uzsvērts arī Latvijas reģionu 
apvienības programmā. Es prasīšu, lai arī ar 
darbiem tiek pārstāvētas reģionu intereses, lai 
Saeimā ievēlētie deputāti uzņemtos atbildību 
par saviem lēmumiem. Citādi pašlaik ir tā 
– kaut kas notiek, un visi plāta rokas. Es ne-
baidos atzīt, ka neesmu visgudrs un detalizēti 
nepārzinu visas jomas, tādēļ manā skatījumā 
pirms tik atbildīgu lēmumu pieņemšanas 
ir jāieklausās jomas speciālistu un ekspertu 
viedoklī, iegūstot maksimālu priekšstatu. 
Kaut arī Saeimas deputāti tiek ievēlēti no 
vēlēšanu apgabaliem, vēlreiz uzsveru, ka 
politiķim jāiestājas nevis par viena konkrēta 
reģiona, bet visas valsts vienmērīgu attīstību, 
tādēļ, manuprāt, nebūtu īsti korekti solīt tieši 
Jelgavas novada izaugsmi. Arī Saeimā darbo-

Kandidē arī deviņi mūsu novada iedzīvotāji
12. Saeimas vēlēšanām kandidātu sarakstus iesnieguši 13 politiskie spēki, aptverot visus piecus vēlēšanu apgabalus Latvijā. No kopumā 1156 deputātu kandidātiem vēlēšanās tiks noteikti tie 100, 
kas tiks ievēlēti Saeimā. Dažādās partijās startē arī mūsu novada iedzīvotāji, un, kā liecina Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) apkopotā informācija, Jelgavas novadu kā savu dzīvesvietu norādījuši 
deviņi kandidāti, pārstāvot kopumā sešas partijas. Parlamentā vēlas strādāt arī četri pašreizējie Jelgavas novada domes deputāti – Madars Lasmanis, kurš kandidē no «Vienotības» saraksta, Kārlis 
Rimša no Latvijas reģionu apvienības, kā arī Zenta Tretjaka un Irina Dolgova, kuras kandidē no sociāldemokrātiskās partijas «Saskaņa». Tāpat uz darbu Saeimā pretendē citi Jelgavas novada 
iedzīvotāji – Ainārs Sviklis («Vienotība»), Juris Cīrulis (nacionālā apvienība «Visu Latvijai!–Tēvzemei un Brīvībai/LNNK»), Juris Tolpežņikovs (Jaunā konservatīvā partija), Inese Vārslavāne un Juris 
Razživins (abi – «No sirds Latvijai»).  Tā kā četriem 12. Saeimas deputātu kandidātiem novada iedzīvotāji izrādījuši uzticību jau pērn notikušajās pašvaldību vēlēšanās, ievēlot viņus Jelgavas novada 
domē, «Jelgavas Novada Ziņas» uzrunā šos deputātus, lai noskaidrotu, kāpēc viņi nolēmuši startēt Saeimas vēlēšanās un kā viņu darbu Saeimā ievēlēšanas gadījumā izjutīs mūsu novada ļaudis.

šos tā, lai vairotu sabiedrības uzticību varai. 
Savukārt, ja netikšu ievēlēts, turpināšu pildīt 
novada domes deputāta pienākumus, jo, arī 
būdams opozīcijā, spēju ietekmēt situāciju. 
Mēs katrs to spējam ietekmēt! Ļaunāks par 
ārējo ienaidnieku ir pašu vienaldzība.»

Prioritāte – ceļu un ceļu  
infrastruktūras atjaunošana 
Jelgavā un Jelgavas novadā

Madars Las
manis, Jelgavas 
novada domē ie-
vēlēts no partijas 
«Vienotība», arī 
12. Saeimas vē-
lēšanās startē no 
«Vienotības»:

«Būdams Jel-
gavas novada 
deputāts, kā vie-
nu no saviem galvenajiem mērķiem esmu 
uzstādījis novada infrastruktūras attīstību un 
rekonstrukciju. Uzskatu, ka reģionu ekono-
miskās attīstības un labklājības pieauguma 
pamatā ir laba un attīstīta infrastruktūra un 
ceļi, tāpēc esmu aktīvi strādājis kopā ar valsts 
un pašvaldību pārstāvjiem, lai veicinātu jaunu 
ceļu un ceļu infrastruktūras projektu attīstību 
tieši Jelgavas novadā. 

Darba vēl ir ļoti daudz, tomēr uzstādījums 
ir skaidrs: maksimāli īsā laikā panākt, lai ceļu 
infrastruktūra Jelgavas novadā būtu visaugs-
tākajā līmenī. Uzskatu, ka visefektīvāk to 
panākšu, strādājot Saeimā, ciešā sadarbībā 
ar pašvaldības un novada pārstāvjiem. Vēlos 
būt Jelgavas novada interešu pārstāvis valsts 
pārvaldē, jo finansējums ceļu infrastruktūras 
projektu attīstībai Latvijā ir ierobežots, tāpēc 
vēl jo būtiskāk ir tieši no Saeimas pozīcijām 

cīnīties un panākt, ka iespējami daudz ceļu tiek 
rekonstruēti tieši Jelgavas novadā. 

Kā būtiskākos infrastruktūras un ceļu 
projektus, kurus izdevies realizēt vai sākt to 
realizāciju, varu minēt Jelgavas–Elejas šoseju, 
kas šobrīd tiek pilnībā atjaunota un veicinās 
tranzīta kravu plūsmas pieaugumu pa šo pos-
mu. Šī projekta ietvaros tika atjaunots arī ceļa 
posms no Elejas šosejas līdz Vircavai. Tāpat 
nākamgad tiks būvēts jauns tilts pāri Vircavas 
upei, jo esošais savu mūžu jau ir nokalpojis. 

Domājot par ceļu un ceļu infrastruktūras 
atjaunošanu, nedrīkst aizmirst arī par valstiski 
mazāk svarīgiem ceļu posmiem. Es panākšu 
arī to, ka valstiskā līmenī tiks domāts arī par 
zemākas nozīmes ceļu attīstību, jo reģionu 
izaugsme iet roku rokā ar kvalitatīviem vai 
jauniem ceļiem. Ja būs labi ceļi, tad varēs 
attīstīties mazais un vidējais bizness, lauku 
tūrisms, mājražošana un līdz ar tiem – arī 
Jelgavas novads.»

Pozitīvām izmaiņām jānāk no 
likumdevējiem valstiskā līmenī

Zenta Tretja
ka, Jelgavas no-
vada domē ievē-
lēta no politiskās 
apvienības «Sa-
skaņas centrs», 
12 .  Sae imas 
vēlēšanās startē 
no sociāldemo-
krātiskās partijas 
«Saskaņa»:

«Lēmumu par kandidēšanu Saeimas 
vēlēšanās pieņēmu, jo vēlos panākt dzīves 
līmeņa uzlabošanos tiem sabiedrības slāņiem, 
kuri dzīvo uz nabadzības sliekšņa. Diemžēl 
ierobežoto iespēju dēļ pašvaldība nevar no-

drošināt pozitīvas izmaiņas – tām jānāk no 
likumdevējiem valstiskā līmenī.

Būtiskākās lietas, ko vēlētos panākt, ir pen-
siju sistēmas izmaiņas, paredzot ne tikai re-
gulāru pensiju indeksāciju, bet arī minimālās 
pensijas palielināšanu līdz iztikas minimuma 
līmenim (šobrīd – nedaudz virs 250 eiro).

Lai uzlabotu finansiālo stāvokli daudzās 
ģimenēs – īpaši svarīgi tas ir tiem Jelgavas no-
vada iedzīvotājiem, kuri dzīvo lauku teritorijās 
–, jāsamazina pievienotās vērtības nodoklis 
pārtikai, apkurei, sabiedriskā transporta biļe-
tēm un medikamentiem, turklāt, ja runājam 
par medicīnas pakalpojumiem, tiem jābūt 
pieejamiem ikvienam un tieši tajā brīdī, kad 
tas nepieciešams, nevis pēc vairāku mēnešu 
vai pat gadu gaidīšanas. Izmaiņas nodokļu sis-
tēmā ir tas instruments, ar kura palīdzību būtu 
iespējams palīdzēt iedzīvotājiem nodrošināt 
sev cilvēka cienīgu dzīves līmeni. Netaisnīgi, 
ka mazturīgie un pārtikušie no savām algām 
maksā vienādu iedzīvotāju ienākuma nodokli. 
Šim nodoklim jāievieš progresivitātes prin-
cips, proti, jo cilvēks vairāk pelna, jo nodoklis 
augstāks, savukārt minimālo algu saņēmējiem 
nodoklis būtu dažu procentu robežās, turklāt 
viņiem arī neapliekamais minimums būtu 
krietni lielāks nekā tiem, kuri saņem algas 
vairākus tūkstošus eiro. Darāmā ir daudz, 
tikai nepieciešams, lai jaunajiem deputātiem 
būtu politiskā griba strādāt vēlētāju interesēs, 
kā to vēlos darīt es. Jāuzlabo cilvēku dzīves 
līmenis.»

«Grūtības manī raisa tikai  
azartu tās pārvarēt»

Irina Dolgova, Jelgavas novada domē 
ievēlēta no politiskās apvienības «Saskaņas 
centrs», 12. Saeimas vēlēšanās startē no so-
ciāldemokrātiskās partijas «Saskaņa»:

«Kas gan var 
būt tuvāks sa-
vam novadam 
kā viņa paša 
iedzīvotājs? Es 
dzīvoju šajā te-
ritorijā no dzim-
šanas, un man 
nekad nav biju-
si vēlme mainīt 
savu dzīvesvietu 
pret lielpilsētu vai ārzemēm. Nesen vēl biju 
profesionāla sportiste, kurai, pateicoties 
mērķtiecībai un neatlaidībai, akadēmiskās 
airēšanas LR izlases saimē izdevies gūt 
Latvijas un pasaules līmeņa atzinības. 
Esmu rūdīta, mērķtiecīga un virzos uz 
priekšu. Es ļoti labi zinu, kas ir un kādas 
mēdz būt grūtības ceļā uz vēlamo rezultā-
tu. Zinu, ko darīt, kā rīkoties, ja notiek kas 
negaidīts. Esmu noturīga stresa situācijās, 
bet grūtības manī raisa tikai azartu tās 
pārvarēt. Šodien esmu Jelgavas novada 
deputāte, jo man rūp līdzcilvēku ķibeles, 
un esmu gatava palīdzēt tās risināt katru 
dienu, veltot tam visu savu brīvo laiku. 
Šie darbiņi, ko sanāk darīt, ne vienmēr 
ir redzami jums, iedzīvotājiem, bet tas 
nepadara tos maznozīmīgus, vēl jo vairāk, 
kad tos darām kopā ar kolēģi. Mēs abas 
esam tikai cilvēki, mums nav pārdabisku 
spēju, bet mēs esam pieredzējušas juristes 
un kopā saskaņā darām un esam gatavas 
darīt maksimāli daudz un visu iespējamo 
savu novadnieku labā, par kuriem ikdienā 
arī rūpējamies. 

Aicinu jūs uz vēlēšanām ar domu at-
balstīt sev uzticamus novadniekus cīņā 
par Saeimas deputāta mandātiem. Esmu 
gatava strādāt jums arī turpmāk!»



32014. gada septembrisZIņAS

Pastiprināti strādās ar bērniem, 
kuriem ir uzvedības un mācīšanās problēmas

Projekts «Atbalsta pasākumu kom-
pleksa izveide un ieviešana Jelgavas 
novada un Ozolnieku novada bērniem» 
tiks īstenots Kalnciema vidusskolā, Svētes 
pamatskolā, Svētes pamatskolas Glūdas 
filiālē, Vircavas vidusskolā, Vircavas 
vidusskolas Lielvircavas filiālē, Šķibes 
pamatskolā, Vilces pamatskolā, Zaļenieku 
pamatskolā, Staļģenes vidusskolā, Elejas 
vidusskolā, Līvbērzes vidusskolā, Elejas 
pirmsskolas izglītības iestādē «Kamenīte», 
Lielplatones internātpamatskolā. Ikgadējā 
pedagogu konferencē, kas notiek pirms 
mācību gada sākuma, pedagogiem tika 
prezentēts šis projekts, un viņi tika iepa-
zīstināti ar Marte Meo metodi. L.Šantare 
skaidro, ka šī metode ir attīstību atbalstoša 
programma, lai atjaunotu bērna attīstības 
procesus un attīstītu nepietiekami veidotās 
prasmes. «Tā atklāj, kādas prasmes bērnam 
ir jāattīsta, lai viņš iemācītos tikt galā ar 
savu uzvedību, ar savām problēmām. Ar 
šīs metodes palīdzību bērns maina savu 
konkrēto uzvedību, jo šādas terapijas dar-
bība ir balstīta uz darīšanu, ne tik daudz 
uz runāšanu,» viņa papildina.

Projekts ilgs līdz nākamā gada 30. jūni-
jam, iesaistot tajā 12 Jelgavas un Ozolnieku 
novada izglītības iestāžu 270 bērnus vecumā 

no 5 līdz 11 gadiem, 90 sociālās atstumtības 
riskam pakļautas ģimenes un 25 pedagogus. 
Projekta kopējās izmaksas ir 59 000 eiro, 
no kuriem Jelgavas novada pašvaldības 
līdzfinansējums ir 9010 eiro. To realizēs Jel-
gavas novada Izglītības pārvalde sadarbībā 
ar biedrībām «Svētes Alianse» un «Zariņš 
& Lejnieks».

Projekta aktivitātes
- Kultūrizglītojošu un sociāli koriģējošu 

ekskursiju apmeklēšana (iepriekš īstenots 
projekts pierāda, ka vecāki dažādu iemeslu 
dēļ (naudas trūkums, aizņemtība, nezināša-
na) savus bērnus nav veduši uz izglītojošiem 
pasākumiem. Liela daļa bērnu nezina, 
kā uzvesties teātrī, kafejnīcā u.tml. Pirms 
ekskursijas audzinātājs bērniem izstāstīs, 
kas viņus sagaida, kā būs jārīkojas).

- Bērniem nepieciešams trenēt uzma-
nības noturību (tā kā lauku skolās finan-
siālu apsvērumu dēļ ne vienmēr ikdienā 
ir pieejams atbalsta personāls (psihologs, 
sociālais pedagogs, izglītības pedagogs), 
ar attīstošajām Montesori spēlēm pagari-
nātās grupas laikā ļoti labi var strādāt arī 
audzinātājs. Tiks iegādāti trīs dažādi spēļu 
komplekti un rindas kārtībā izmantoti pro-
jektā iesaistītajās skolās).

- Nometnes vasaras brīvlaikā (bērniem 

ar uzvedības problēmām bieži ir novē-
rota trauksme, agresija, paaugstināta 
uzbudinātība. Šos simptomus novērst var, 
bērnu mācot nomierināties, izmantojot 
ārstnieciski relaksējošas nodarbības (ma-
sāža, burbuļvanna, sāls istaba, ārstnieciskā 
vingrošana). Vēl viens veids ir celt bērna 
pašapziņu. Nometnes laikā paredzētas 
aktivitātes, piemēram, talantu šovs, teātra 
sports, ar kuru palīdzību katrā bērnā tiks 
atrasta lieta, kas viņam padodas vislabāk. 

Bērniem tiks parādīts, ka viņiem visiem 
nav obligāti labi jādzied vai jārēķina, lai 
viņi būtu īpaši. Talants ir arī lielākā balona 
piepūšana, ilgākā driblēšana ar bumbu un 
citas lietas).

- Atbalsts pedagogiem (apmācības; 
atbalsts Marte Meo metodes ieviešanā. 
Izvērtējot katras skolas unikālo situāciju, 
plānots izveidot piemērotu metodiku).

JNZ

1.lpp.

AS «Latvenergo» investēs 14,65 
miljonus eiro Viskaļu apakšsta-
cijas rekonstrukcijā, kas ilgs līdz 
2018. gada decembrim. Uzņē-
mums sola, ka pēc rekonstruk-
cijas pabeigšanas uzlabojumus 
izjutīs arī novada iedzīvotāji un 
uzņēmumi, jo elektroapgāde būs 
drošāka un modernās iekārtas 
ļaus daudz operatīvāk reaģēt uz 
elektrības atslēgumiem. 

Viskaļu apakšstacija, kas ir viena no vecāka-
jām Latvijas apakšstacijām – tā būvēta 1939. 
gadā –, atrodas Jelgavā, Lietuvas šosejā 27, un 
nodrošina elektropiegādi lielākajai daļai Jelga-
vas pilsētas klientu, kā arī Jelgavas novadā: Svē-
tē, Zaļeniekos, Platonē, Pēterlaukos, Vircavā, 
Mežciemā, Blukās, Vecsvirlaukā, Dzirniekos, 
Staļģenē. Tā ir arī mezgla apakšstacija, no kuras 
tiek nodrošinātas starpvalstu saites ar Lietuvu. 
Šajā apakšstacijā iekārtas darbojas vairāk nekā 
50 gadus un ir jau nokalpojušas un novecoju-
šas. «Pēc rekonstrukcijas varēsim nodrošināt 
nepārtrauktu elektrības padevi, turklāt pati 
apakšstacija būs kompaktāka, tādējādi varēs to 
paplašināt, ja nākotnē tas būs nepieciešams,» 
norāda «Latvenergo» meitasuzņēmuma 
«Latvijas elektriskie tīkli» attīstības direktors 
Jānis Kirkovalds.

Savukārt par elektropiegādi atbildīgā uz-
ņēmuma «Sadales tīkli» valdes loceklis Signis 
Rīns norāda, ka uzņēmums ik gadu iegulda 
lielus līdzekļus elektrotīkla modernizācijā 
un uzlabošanā, par prioritāti izvirzot gaisa 
līniju nomaiņu pret kabeļiem. Viņš skaidro, 
ka vispirms tas tiek darīts vietās, kur elektro-
montieriem grūti piekļūt, arī gar mežiem, kur 
vētras laikā lūstoši koki var viegli pārraut vadus. 
Viņš norāda, ka elektrotīkli ir tikpat svarīgi kā 
apakšstacijas, kas ražo elektrību, jo tas ir ceļš, 
pa kuru produkts nonāk pie patērētāja/klienta. 
«Pieprasījums pēc elektrības nākotnē tikai 
augs, jo jau tagad daudzās mājsaimniecībās 
gandrīz viss darbojas uz elektrību,» tā S.Rīns.

Iedzīvotāji un uzņēmumi savus jautājumus 
un ieteikumus «Sadales tīkliem» var iesniegt, 
zvanot pa Klientu servisa bezmaksas tālruni 
80200403 vai rakstot pa e-pastu st@sadales-
tikls.lv.

JNZ

Rekonstruēs 
Viskaļu 
apakšstaciju

Bezmaksas informatīvais 
seminārs jauniešiem par 
uzņēmējdarbības būtību un 
inovācijas atbalsta iespējām

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 
(LIAA) sadarbībā ar SIA «Ķemers Business 
and Law Company» organizē bezmaksas 
semināru vidējās (10. – 12. klase) izglītības 
iestāžu izglītojamiem, kā attīstīt un īstenot 
savas radošās biznesa idejas, par inovatīvas 
uzņēmējdarbības uzsākšanu pēc izglītības 
iegūšanas, papildināt skolā gūtās zināšanas 
un attīstīt prasmes, kas nepieciešamas, at-
tīstot biznesu, un pielietot savas teorētiskās 
zināšanas ekonomikā.
Semināru vadīs uzņēmēja un pasniedzēja 
Iveta Reinholde, kura stāstīs, kā vislabāk 
attīstīt un īstenot savas radošās biznesa 
idejas, palīdzēs rosināt interesi par inova-
tīvas uzņēmējdarbības uzsākšanu, dalīsies 
pieredzē un viedoklī, stāstīs par jaunu 
produktu virzīšanu tirgū un konkurētspējas 
veicināšanu, palīdzēs attīstīt prezentēšanas 
prasmes, stāstīs par inovācijas atbalsta 
iespējām (biznesa inkubatori, Eiropas Biz-
nesa atbalsta tīkls u.c.). Tiks aplūkoti arī citi 
temati, kas saistīti ar semināra dalībnieku 
prasmju pilnveidošanu.
Seminārs skolēniem notiek LIAA realizē-
tās programmas «Pasākumi motivācijas 
celšanai inovācijām un uzņēmējdarbības 
uzsākšanai» ietvaros, un to līdzfinansē 
Eiropas Savienības struktūrfondi.
Seminārs notiks15. oktobrī plkst.9 Spīdolas 
ģimnāzijas telpās Jelgavā, Mātera ielā 30.
Sīkāku informāciju par semināru var sa-
ņemt, sazinoties ar Elīnu Gusāri pa tālruni 
28686372.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Ir pagājuši pieci gadi, kopš 
Valsts policijā tika veiktas re-
formas un izveidota Zemgales 
reģiona pārvalde, kuras ap-
kalpošanas teritorijā iekļauts 
arī Jelgavas novads. Reģiona 
pārvaldes priekšnieks Haralds 
Laidiņš norāda, ka viens no 
uzstādījumiem ir nokļūt notiku-
ma vietā pēc iespējas ātrāk – tas 
vissvarīgāk ir iedzīvotājiem.

Lai spētu nodrošināt operativitāti, pirms 
pieciem gadiem tika pieņemts lēmums ap-
vienot ceļu policiju un patruļpoliciju, līdz ar 
to paātrināta ekipāžas spēja doties uz jebkuru 
izsaukumu, ieviešot principu: uz notikuma 
vietu izbrauc tā ekipāža, kas atrodas vistuvāk. 
«Iedzīvotājiem nav svarīgi, vai atbrauc krimi-
nālpolicists, ceļu policists vai patruļpolicijas 
darbinieks – viņiem galvenais, lai pāridarītājs 
tiktu aizturēts,» norāda H.Laidiņš, piebilstot, 
ka tas arī ļāvis daudz vairāk noziegumu atklāt 
«uz karstām pēdām». Piemēram, pagājušajā 
gadā Jelgavas iecirknis, kas apkalpo Jelgavas 
pilsētu, Jelgavas novadu un Ozolnieku nova-
du, «uz karstām pēdām» atklājis 99 noziedzī-
gus nodarījumus un aizturējis 142 personas. 
2012. gadā «uz karstām pēdām» atklāti 98 
noziegumi, aizturētas 140 personas. 2010. un 

2011. gadā šie rādītāji bija apmēram uz pusi 
mazāki. «Izmainot šo praksi, sūdzību vietā 
mēs sākām saņemt iedzīvotāju pateicības,» tā 
Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieks.

Šajos gados lielu uzmanību policija vel-
tījusi kontrabandas un narkotiku izplatības 
apkarošanai, arī kukuļdošanai. Piemēram, 
pēdējos divarpus gados Jelgavas iecirknis 
izņēmis 2350 litrus dīzeļdegvielas, 932 011 
cigaretes, 13 980,23 litrus alkohola. Audzis 

arī konstatēto kukuļdošanas gadījumu skaits. 
Laikraksts «Jelgavas Novada Ziņas» jau raks-
tīja, ka šogad Jelgavas novadā (Elejas pagastā) 
aizturēts viens autovadītājs, kurš mēģinājis 
iedot policistiem kukuli.

Tomēr pats svarīgākais ir iedzīvotāju dro-
šība, un lielākā daļa Valsts policijas darba 
novada teritorijā saistīts ar zādzībām, ceļu 
satiksmes noteikumu pārkāpumiem, jo 
sevišķi braukšanu alkohola reibumā gan ar 
automašīnu, gan ar velosipēdu, satiksmes 
negadījumiem. Tāpat tiek veikti dažādi reidi 
un preventīvi pasākumi, un pagastos ir no-
teikts Valsts policijas inspektora pieņemšanas 
laiks.

Izvērtējot piecu gadu darbu, Zemgales 
reģiona pārvaldes priekšnieks atzīst, ka šādus 
rezultātus nebūtu iespējams sasniegt bez 
sadarbības partneriem, jo sevišķi liels atspaids 
Valsts policijai ir Pašvaldības policija, bet ne 
visās Zemgales reģiona pārvaldes apkalpes 
teritorijās tāda ir. Sakot paldies par kopīgu 
darbu kārtības nodrošināšanā un noziedzības 
mazināšanā, Valsts policijas priekšnieks Ints 
Ķuzis Jelgavas novada domes priekšsēdētājam 
Ziedonim Caunem pasniedza Valsts policijas 
Goda rakstu. Tādu saņēma arī pārējo reģiona 
pašvaldību vadītāji.

JNZ

Valsts policija pašvaldībai saka paldies par sadarbību

FOTO: Valsts policijas priekšnieks Ints 
Ķuzis Jelgavas novada domes priekš-
sēdētājam Ziedonim Caunem pasnie-
dza Valsts policijas Goda rakstu. 

Jelgavas novada 
pašvaldība izsolē pārdod 

nekustamo īpašumu

Jelgavas novada pašvaldība 2014. 
gada 16. oktobrī plkst.10 Zaļenieku 
pagasta pārvaldē («Pagastmāja», 
Zaļenieki, Zaļenieku pagasts, Jel-
gavas novads) rīko atkārtotu atklātu 
mutisku izsoli dzīvoklim 74,5 m² 
platībā «Milleri 16» – 2, Zaļeniekos, 
Zaļenieku pagastā, Jelgavas no-
vadā, kadastra Nr.54969000225. 
Izsoles sākumcena – 4980 EUR.
Ar izsoles noteikumiem var iepa-
zīties Zaļenieku pagasta pārvaldē 
«Pagastmājā», Zaļeniekos, Zaļenie-
ku pagastā, Jelgavas novadā, vai 
Jelgavas novada pašvaldībā Jelga-
vā, Pasta ielā 37, sekretariātā.
Pieteikumu reģistrācija tiek veik-
ta Zaļenieku pagasta pārvaldē 
«Pagastmājā», Zaļeniekos, Za-
ļenieku pagastā, Jelgavas nova-
dā, līdz 2014. gada 16. oktobra 
plkst.9.30.
Izsolāmo objektu var apskatīt, 
iepriekš sazinoties pa tālruni 
63074441, 27231142.

Mūzikas un mākslas skola jauno 
mācību gadu uzsākusi renovētās 
telpās – simtgadīgajā skolas ēkā 
noslēdzies KPFI finansētais ener-
goefektivitātes paaugstināšanas 
projekts, bet līdztekus tam tika 
veikts arī kosmētiskais remonts. 
Tas ievērojami palielina skolas 
kapacitāti, ļaujot piedāvāt arī 
interešu pulciņus pieaugušajiem. 

Mūzikas un mākslas skolas direktore Dace 
Laure stāsta, ka skola atrodas vēsturiskajā 
pamatskolas ēkā Glūdas pagasta Nākotnē. 
«Ēka ir jau vairāk nekā simt gadu sena, un 
kopš kolhozu laikiem nopietns remonts tajā 
nebija veikts. Ēka bija ne vien fiziski nolieto-
jusies, bet arī tumša un drūma. Iegūt gaišas 
un mūsdienīgas telpas bija skolas kolektīva 
sapnis, kuru paudām katrā tikšanās reizē ar 
pašvaldības pārstāvjiem. Un tikām sadzirdēti!» 
apmierināta ar darba un mācību vidi Mūzikas 
un mākslas skolā ir tās direktore. 

Renovācijas gaitā skola kļuvusi siltāka, 
gaišāka, ērtāka, estētiski pievilcīga un moderni 
aprīkota – tāda, kādai jābūt mūsdienīgai kultūr-

Mūzikas un mākslas skola kļūst 
par kultūras centru

izglītības iestādei. Renovācijas darbu laikā tika 
siltinātas ārsienas, bēniņi un cokols, uzstādīts 
energoefektīvs apgaismojums, nomainīta elek-
troapgādes un apgaismojuma sistēma, kā arī 
veikta ventilācijas sistēmas montāža, uzstādot 
mehānisko ventilāciju ar rekuperācijas sistēmu. 
Līdztekus projektā iekļautajiem darbiem ēkā 
tika veikts arī kosmētiskais remonts.

«Līdz ar telpu renovāciju paveras iespējas 
arī paplašināt skolas darbību, veidojot to kā 
kultūras un interešu izglītības centru dažādām 
paaudzēm un interešu grupām,» uzskata 
D.Laure. Viņa stāsta, ka šajā mācību gadā 
papildus profesionālās ievirzes izglītības pro-
grammām mūzikā un mākslā skola piedāvās 
arī interešu izglītības programmas pieauguša-
jiem – mūzikas instrumentu spēlē un vizuāli 
plastiskajā mākslā. Tās tiks uzsāktas oktobrī. 
Tiek plānots uzsākt arī estētikas skoliņas 
nodarbības pirmsskolas vecuma bērniem. Vēl 
skolas ēkā mājvietu radusi lietišķās mākslas 
studija «Nākotne», ar kuru Mākslas skolai 
iespējama plaša un daudzveidīga sadarbība. 
«Jau oktobrī skolā norisināsies semināri un 
nodarbības lietišķās mākslas projekta gaitā,» 
norāda D.Laure. Ēkā izveidotas arī pagasta no-

vadpētniecības informācijas telpas, kurās tiks 
uzkrāta un iedzīvotāju apskatei būs pieejama 
informācija par Glūdas pagasta vēsturi.

Skolas direktore uzskata, ka tagad biežāk 
varēs rīkot pasākumus ar visu mācību punktu 
– Zaļenieku, Elejas, Staļģenes, Kalnciema, Val-
gundes un Līvbērzes – audzēkņu iesaistīšanos, 

jo telpas ir plašas. «Mēs redzam, ka novadā 
aug apdāvināti bērni, un esam pārliecināti, ka, 
cītīgi strādājot, varēsim lepoties ar talantiem, 
kas būs izaudzināti mūsu novadā!» optimistiski 
nākotnē raugās D.Laure.

JNZ



42014. gada septembris notikumi

Jaunsvirlaukā 
26. septembrī pulksten 18 – Codes 

amatierteātra viesizrāde. Sīkāka in-
formācija – www.lidumi.lv. Ieeja – par 
ziedojumiem (IKSC «Līdumi»). 
Līvbērzē 

28. septembrī pulksten 19 – grupas 
«Sestā jūdze» koncerts. Ieeja – bez mak-
sas (kultūras namā). 
Vircavā

Līdz 29. septembrim – Dzejas dienām 
veltīta grāmatu izstāde «Gribu pārvērsties 
dzejā» (Vircavas bibliotēkā).
Platonē

Līdz 1. oktobrim – mākslinieces Ditas 
Veģes apgleznotā zīda un gleznu izstāde 
(Lielvircavas muižas Izstāžu zālē).

29. septembrī no pulksten 14.30 
– tradicionālais Miķeļdienas gadatirgus 
(Lielvircavas skolā).

Līdz 30. septembrim – ziedu izstā-
de «Rudens ziedu saule» (Lielvircavas 
skolā).

25. oktobrī pulksten 15 – Platones 
pagasta senioru Rudens balle. Infor-
mācija pa tālruni 26547117 (Rasma) 
(Lielvircavas k/n).

Aicina pieteikties jaunus dalībniekus 
un iesaistīties mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvos Lielvircavas kultūras namā: 
• Platones pagasta amatierteātrī (pirmdienās 
no pulksten 19);
• senioru deju kolektīvā «Saulessvece» (pirm-
dienās un piektdienās no pulksten 12);
• vidējās paaudzes deju kolektīvā «Pali» (otrdie-
nās un trešdienās no pulksten 20.45);
• vokālajā grupā «Savējie» (ceturtdienās no 
pulksten 20);
• bērnu ansamblī «Ķipari» (ceturtdienās no 
pulksten 18);
• līnijdeju kolektīvā «Sidestep» (otrdienās un 
trešdienās no pulksten 18.30);
• Lietišķās mākslas pulciņā bērniem un jaunie-
šiem (piektdienās no pulksten 16);
• vokālajā ansamblī «Junda» (otrdienās no 
pulksten 18);
• jauktajā korī «Sidrabe» (otrdienās no pulk-
sten 19, mēģinājumi notiek Lielplatonē, Elejā 
un Platonē). Interesentiem zvanīt pa tālruni 
26547117 (Rasma).
Svētē

26. septembrī no pulksten 21 līdz 2 
– ballīšu sezonas atklāšana kopā ar popu-
lāro grupu «Galaktika». Ieejas maksa – € 
3 (līdz pulksten 22), vēlāk – € 4. Galdiņus 
rezervēt savlaicīgi pa tālruni 27234198 
(Sandra) (Jēkabnieku kultūras namā).
Kalnciemā

1. oktobrī – Senioru diena. Pulksten 
12 – saruna ar deputāti Intu Savicku 
par sociālajiem jautājumiem; pulksten 
12.30 – tikšanās ar bišu dravas «Kāres» 
saimnieku, produktu degustācija, tirdz-
niecība; pulksten 13.30 – Taupības skola; 
pulksten 14.15 – «Neizrunātais ārsta 
kabinetā» (tikšanās ar ģimenes ārsti Iritu 
Stjadi); pulksten 15.30 – kopīgas zupas 
smeķēšana; pulksten 16 – «Dziedošā 
ģitāra». Piedalās Krievu drāmas teātra 
aktieris Oļegs Teterins. No pulksten 13 
– Tapošanas skola sadarbībā ar Valgun-
des bibliotēku (līdzi jāņem dzijas kamols). 
Dalība – bez maksas (Kalnciema k/n).

Oktobrī darbu uzsāk Kalnciema 
kultūras nama pašdarbības kolektīvi. 
Jauni dalībnieki tiek gaidīti jau esošajos 
kolektīvos, kā arī interesenti breika deju 
un pantomīmas teātra grupās. Sīkāka 
informācija – kultūras namā.
Sesavā

19. oktobrī pulksten 16 – Saldus tautas 
teātris piedāvā M.Zālītes un U.Marhilēviča 
izrādi «Tobago». Izrāde divos cēlienos. 
Režisore Inese Legzdiņa. Ieejas maksa –  
€ 2; pensionāriem, skolēniem, studen-
tiem – € 1. Transports no Bērvircavas 
pulksten 15.40 (Sesavas tautas namā).

























«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.    
 Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, 
LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Reneprint»   
Iznākšanas datums: 22.09.2014. 

Pasākumi

Pašvaldības Kultūras nodaļa 
nosaukusi Jelgavas novada 
svētku pagastu uzvedumu 
konkursa «Braucam ciemos 
2014» uzvarētājus. Šoreiz 1. 
vieta netika piešķirta nevie-
nam, taču par otru labāko 
atzīts vircavnieku koncertuz-
vedums «Ejam ciemos», kura 
autore ir Sanita Bethere.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, 
ka aizvadītajos Novada svētkos vietējie 
kultūras darbinieki sadarbībā ar paš-
darbniekiem veidoja koncertprogrammas 
«Braucam ciemos», ar kurām viesojās 
citos pagastos. Lai novērtētu novada kul-
tūras iestāžu vadītāju radošo potenciālu, 
veicinot viņu profesionālo izaugsmi un 
attīstību, katra programma piedalījās 
konkursā, un Kultūras nodaļa nosauc 
veiksmīgākos. 

Kultūras nodaļas vadītāja Dzintra 
Zimaiša stāsta, ka vērtēšana notika divās 
kārtās. Pirmajā kārtā ekspertes režisores 
Dace Vilne un Lolita Truksne izanalizēja 
pasākumu scenārijus, vērtējot atbilstību 
tēmai. No 11 pagastiem, kas piedalījās, 
«ceļazīmi» uz otro kārtu saņēma sep-
tiņi saistošākie uzvedumi, kurus vēlāk 
novērtēja arī dzīvē: uzveduma režiju, 
kolektīva ieguldīto darbu, vizuālo no-
formējumu, muzikālo papildinājumu un 
koptēlu. «Novada svētkos mēs klātienē 
novērtējām septiņus uzvedumus, skato-
ties, kā «uz papīra» iecerētais izskatās 
dabā, lai noteiktu pašus veiksmīgākos un 

Nosauc labākos pagastu 
uzvedumus Novada svētkos

interesantākos,» stāsta Dz.Zimaiša, gan 
atzīstot, ka diemžēl neviens nebija tik 
spēcīgs, lai iegūtu 1. vietu. Taču 2. vietā 
ierindojas vircavnieki, savukārt trešās 
vietas ir pat divas – Sesavas pagastam par 
«Pēterdienas gadatirgu» (autore – Sand-
ra Zeimule) un Kalnciema pagastam par 
uzvedumu «Braucam ciemos» Daces 
Dalgās vadībā. Konkursā piešķirtas arī 
divas Pateicības – Zaļenieku pagastam 
par uzvedumu «Ejam ciemos» (autore – 

Inese Segliņa) un Lielplatones pagastam 
par uzvedumu «Īsa pamācība mīlēšanā» 
pēc Rūdolfa Blaumaņa stāsta motīviem, 
ko iestudējusi autore Ilze Beide. Ņemot 
vērā konkursa nolikumu, pateicībā par 
darbu labākajiem kultūras darbiniekiem 
jau oktobrī kultūras darbinieku sanāk-
smē tiks piešķirtas naudas prēmijas no 
70 līdz 200 eiro. 

Analizējot paveikto, Dz.Zimaiša no-
rāda, ka kultūras darbiniekiem notiek 

FOTO: Vircavnieki savā uzvedumā «Ejam ciemos» izmantoja Annas Brigaderes lugas «Sprīdītis» motīvus. Vircavas 
mazais Sprīdītis devās pasaulē pie labiem ļaudīm, pa ceļam viesojoties dažādās vietās. Nonākot galamērķī, kur 
satiek labos ļaudis, Sprīdītis tomēr saprot – lai gan visur tiek laipni uzņemts, viņš ir tikai ciemiņš – laimīgā zeme 
ir viņa dzimtās mājas Vircavā.  

dažādi kvalifikācijas celšanas kursi, 
tostarp aizvadīta scenāriju veidošanas 
meistarklase, un šis konkurss bijis labs 
instruments, kā pārliecināties, vai gūtās 
zināšanas tiek pielietotas praksē. «Ja no 
11 scenārijiem uz skatīšanos tika izvirzīti 
tikai septiņi, tas tomēr liek domāt, ka ne 
visi konkursam pievērsušies nopietni. 
Protams, visi uzvedumi bija baudāmi un 
cilvēkiem patika, bet konkurss paliek 
konkurss,» tā Dz.Zimaiša. 

1. oktobrī pasaulē tiek svinē-
ta Starptautiskā Veco ļaužu 
diena. Atzīmējot to, Jelgavas 
novada pensionāri uz pasā-
kumu Vircavas tautas namā 
gaidīti 10. oktobrī pulksten 
12. Paredzēta tikšanās un 
saruna ar publicisti rakstnieci 
Moniku Zīli, kā arī varēs no-
skatīties viņas jaunāko lugu 
«Trīs košas dāmas» Lielvār-
des tautas teātra izpildījumā. 
Darbosies arī grāmatu galds. 

«Jau vairākus gadus Senioru dienu 
atzīmē arī Latvijā. Līdz šim Jelgavas 
Pensionāru biedrība mūs, novada seni-
orus, ir aicinājusi pie sevis uz svētkiem, 
bet šoreiz nolēmām, ka vienojoši svētki 
jāsarūpē pašiem,» tā Jelgavas novada Se-

Senioru dienā – tikšanās ar Moniku Zīli
nioru biedrības vadītāja Inta Savicka.

Šajā dienā Jelgavas novada seniori ai-
cināti uz tikšanos ar publicisti, žurnālisti, 
rakstnieci, arī aktīvo seniori M.Zīli. «Tā 
būs draudzīga saruna, kurā viņa dalīsies 
savā pieredzē par darbošanos politikā, 
par rakstīšanu un vienkārši par dzīvi,» 
stāsta I.Savicka, piebilstot, ka arī pasā-
kuma dalībnieki jau mājās var sagatavot 
jautājumus, kurus vēlas uzdot viešņai. 
Paralēli šajā dienā Vircavas tautas namā 
darbosies «Lauku Avīzes» grāmatu galds, 
kurā varēs iegādāties dažādas grāmatas. 

Plānots, ka pēc sarunas sanākušajiem 
svētku dalībniekiem būs iespēja noskatī-
ties M.Zīles lugu «Trīs košas dāmas». To 
piedāvās Lielvārdes tautas teātra aktieri 
režisora Kārļa Lišmaņa vadībā. Kā ie-
rasts, M.Zīles darbos mīlestība savijas ar 
sadzīviskām problēmām un situācijām. 

«Tas ir stāsts par trim sievietēm, kurām 
jaunības gadi jau aiz muguras un dzīvē 
neko daudz vairs nevar mainīt, bet viņas 
saista kopā tehnikumā pavadītie gadi un 
atmiņas. Negaidot dāmu draudzīgajā 
trijotnē ir iezagusies greizsirdība, kas 
gandrīz izjauc šo jauko idillisko kompā-
niju,» teikts izrādes aprakstā. 

Pasākums ir bez maksas, un uz to no 
pagastiem tiks organizēts transports, par 
kuru jāinteresējas katra pagasta pārval-
dē. I.Savicka norāda, ka vietu skaits ir 
ierobežots. Pasākumu atbalsta «Europe 
Direct» informācijas punkts. 

Jāpiebilst, ka Senioru diena ar da-
žādiem pasākumiem tiek atzīmēta arī 
atsevišķos pagastos. Plašs bezmaksas 
pasākumu klāts tieši Senioru dienā, 1. 
oktobrī, gaidāms Kalnciema kultūras 
namā. Pulksten 12 – tikšanās ar Jelga-

vas novada domes deputāti un novada 
Senioru biedrības vadītāju I.Savicku, 
lai runātu par sociālajiem jautāju-
miem. Pulksten 12.30 seniori aicināti 
uz tikšanos ar bišu dravas «Kāres» 
saimnieku, kurš piedāvās nogaršot savas 
saimniecības produkciju, pulksten 13.30 
– Taupības skola, kurā pensionāri varēs 
izzināt lētas un labas receptes, kā arī 
kopīgi vārīt zupu. Pulksten 14.15 būs 
tikšanās ar ģimenes ārsti Iritu Stjadi, pēc 
tās – kopīga zupas baudīšana un pulk-
sten 16 – Krievu drāmas teātra aktiera 
Oļega Teterina koncerts. Paralēli šīm 
aktivitātēm bibliotēkā būs apskatāma 
izstāde «Dabas veltes ziemai», bet no 
pulksten 13 līdz 15 darbosies tapošanas 
skola. Lai piedalītos tajā, līdzi jāņem 
dzijas kamols. Arī pasākumi Kalnciema 
kultūras namā ir bez maksas. 

sports

Lai gan orientieristiem 
priekšā vēl divas sacensības 
– 27. septembrī Alūksnē Lat-
vijas čempionāts maratonā 
un 4. oktobrī Siguldā pēdē-
jās Latvijas kausa sacensības 
–, trenere Inguna Čākure 
atzīst, ka kopumā sezona ir 
izdevusies. Mūsu jaunieši ir 
izcīnījuši visu kalumu me-
daļas. Šobrīd orientieristi 
savam pulkam aicina pievie-
noties arī jaunus dalībnie-
kus, kuri gatavi savu brīvo 
laiku saistīt ar orientēšanās 
sportu.

Trenere I.Čākure stāsta, ka šī sezona 
aizsākās jau aprīlī un katru mēnesi 
jaunieši devušies uz vienām vai pat 
vairākām sacensībām aizstāvēt Jelgavas 
novada godu gan tepat Latvijā, gan arī 
ārpus mūsu valsts robežām. «Paskatoties 
uz rezultātiem sezonas garumā, varu būt 

Orientieristiem sezona noslēgsies 
4. oktobrī; cer uz sniegu

gandarīta – ieguldītais darbs ir nesis re-
zultātus. Mums ir visu kalumu medaļas, 
turklāt diezgan daudz sudraba un zelta,» 
tā trenere. 

Septembra sākumā jaunieši savas pras-
mes rādīja Viesītē, piedaloties Latvijas 
čempionātā vidējā distancē, kur zelta 
medaļa V18 grupā Endijam Titomeram, 
bronza V14 grupā Rihardam Krūmiņam 
un V12 grupā Artūram Freimanim. 
Bet jau nākamajā dienā – 7. septembrī 
– notika Latvijas čempionāts stafetēs, 
kur izcīnītas bronzas medaļas. Komandā 
startēja E.Titomers, Aivis Šiliņš un To-
mass Andersons. «Bet Latvijas Stafešu 
kausa kopvērtējumā V18 grupā Jelgavas 
novada Sporta centra komanda ir 1. 
vietā. Tas nozīmē, ka mēs esam labākie 
Latvijā,» priecājas trenere, atzīmējot, ka 
divi viņas orientieristi – E.Titomers un 
R.Krūmiņš – ir pamanīti un iekļauti arī 
Latvija izlases sastāvā. Baltijas čempio-
nātā V18 grupā, kas norisinājās Lietuvā, 
E.Titomers kļuva par Baltijas čempionu 

un stafetēs kopā ar Latvijas sportistiem 
izcīnīja 3. vietu.

Savukārt Eiropas jauniešu čempionātā 
Maķedonijā jūnijā V18 grupā E.Titomers 
izcīnīja 17. vietu sprintā. Jāpiebilst, ka 
kopumā startēja 120 dalībnieki. «Šogad 
vēl Endijam priekšā ir starts Latvijas 
izlases sastāvā Polijā, Gdaņskā, Baltijas 
Junioru kausā, kas notiks 1. un 2. novem-
brī,» piebilst trenere.

Lai gan šī sezona vēl nav noslēgusies, 
trenere kopā ar sportistiem jau izvirzī-
jusi mērķus nākamajai. «Gatavojoties 
jaunajai sezonai, daudz strādāsim pie 
fiziskās sagatavotības, kā arī orientē-
šanās tehnikas un taktikas pilnveides,» 
tā I.Čākure, piebilstot, ka ziemā cer uz 
sniegu, lai varētu piedalīties arī ziemas 
orientēšanās sacensībās. 

Taču līdz ar jauno mācību gadu orien-
tieristi savam pulkam aicina pievienoties 
jaunus sportistus. Par iespēju pievie-
noties interesenti aicināti sazināties ar 
treneri I.Čākuri pa tālruni 26542051.

Senioru koris «Gaisma» 
aicina pieteikties dziedātājus 

uz noklausīšanos 
Seniori no 55 gadu vecuma pieteikties var, 

zvanot kora diriģentei Zitai Kurševai pa 
tālruni 22195073 vai kormeistarei Guntai 
Paškovskai pa tālruni 29184162. «Gais-

mas» mēģinājumi notiks katru ceturtdienu 
Jelgavas Valsts ģimnāzijā Jelgavā, Mātera 

ielā 44, no pulksten 11.30 līdz 14.

FOTO: Tre-
nere Inguna 
Čākure 
priecājas 
par katra 
sportista 
panāku-
miem. Elīna 
Grīnvalde 
no Staļģe-
nes vidus-
skolas Latvi-
jas čempio-
nātā šogad 
S14 grupā 
izcīnīja 2. 
vietu.


